
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pārskats par Pampāļu pagasta  

bibliotēkas darbu 2016.gadā. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Saturs 
 

 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ..................................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................. 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................... 4 

4. Personāls.............................................................................................................................. 4 

5.     Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .......................................................................... 4 

6.     Krājums .............................................................................................................................. 6 

7.     Darbs ar bērniem un jauniešiem ......................................................................................... 7 

8.     Novadpētniecība ................................................................................................................. 7 

9.     Projekti ............................................................................................................................... 7 

10.   Publicitāte ........................................................................................................................... 8 

11.   Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................. 8 

12.   Pielikumi ............................................................................................................................. 9 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



3 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Pampāļu pagasta bibliotēka ir publiska bibliotēka, kura atrodas pagasta bērnudārza telpās. 

Kopējā bibliotēkas platība 155 m
2
. 2016. gadā bibliotēka apkalpoja 210 lasītājus. Pampāļu 

pagasta teritorijā ir pamatskola un bērnudārzs. Bibliotēkas uzdevums ir nostiprināt bibliotēkas 

lomu mūsdienu sabiedrībā, radot bibliotēkā vidi, kur katrs apmeklētājs var lietderīgi pavadīt 

savu brīvo laiku. Bibliotēka piedāvā grāmatas dažādam gaumēm, bezmaksas internetu, ir 

iespēja demonstrēt filmas nelielai auditorijai, spēles, ka arī katrs individuāli var izvēlēties sev 

nodarbi. Bibliotēkai nav izmaiņu ne juridiskajā statusā, ne struktūrā.  
2015.gada bibliotēka veiksmīgi startēja  bibliotēkas akreditācijā. Vērtēšanas komisijas 

ieteikumi daļēji ir izpildīti: 
Uzlabot krājuma saturisko kvalitāti, norakstot neaktuālos izdevumus, papildināt krājumu 

ar nozaru literatūru, atbilstošu vietējās kopienas vajadzībām.  

2016.gadā no Pampāļu pagasta bibliotēkas krājuma izslēgti 200 maz izmantoti un saturā 

novecojuši izdevumi. No 2016.gadā 206  iegādātajiem jaunumiem 28 ir nozaru literatūras 

iespieddarbi.  

Uzlabot darbu ar datubāzēm Letonika un Lursoft laikrakstu bibliotēka.  
Izmantojot datu bāzes Lursoft laikrakstu bibliotēka un Letonika, bibliotēka lasītājus 

iesaistījusi ESIP un citu konkursu atbilžu meklēšanā. Iedzīvotājiem saistošs pasākums bija 

novadpētnieciska rakstura tikšanās konkursa “Rozentāls manā pagastā” ietvaros – ar vietējām 

māksliniecēm – gleznotāju Madaru Hartmani un dzejdari Jolantu Rodionovu. 
Ieplānot pakāpenisku plauktu nomaiņu. 2016.g. bibliotēkā nomainīti visi grāmatu plaukti. 

Ierīkot velonovietni pie bibliotēkas. Velonovietne ierīkota (4 vietas). Apmeklētāji, sevišķi 

bērni, to labprāt izmanto. 
Izskatīt iespēju paaugstināt bibliotēkas darbinieces atalgojumu. Pamatojoties uz 

pašvaldības budžeta apjoma nemainību, bibliotēkai piešķirtie līdzekļi ir 2015.gada līmenī. 

Darbinieka atalgojums saglabājas iepriekšējais.  
 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Finansiālais nodrošinājums bibliotēkai ir pietiekošs, lai veiktu savu darbu.  Papildus 

bibliotēka sniedz maksas pakalpojumus: skenēšana, kopēšana, laminēšana un iesiešana ar 

spirāli.   

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 
 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 11692 12256 12923 
Pašvaldības finansējums 11674 12222 12880 
Citi ieņēmumi: 18 34 43 
t. sk. maksas pakalpojumi 18 34 19 
t. sk. ziedojumi un dāvinājumi   24 

t. sk. VKKF finansējums    
t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 11692 12256 12923 

Darbinieku atalgojums (bruto) 5830 6051 6383 
Krājuma komplektēšana 2493 2304 2441 



4 
 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Materiālais un tehniskais bibliotēkas stāvoklis ir labs. Bibliotēka ir nodrošināta ar  

mūsdienīgām informācijas tehnoloģijām, kuras izmantojam gan bibliotēkas, gan apmeklētāju 

vajadzībām. 2016.gadā bija ieplānoti līdzekļi kārtējam telpas kosmētiskajam remontam. 

Bibliotēkas paplašināšana vai pārvietošana uz citām telpām nav paredzēta. 
 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 
Lietotājiem 

(skaits) 
Vērtējums (teicams/labs/ 
apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 2 11 Teicams  
Plānie klienti     
Multifunkcionālās 

iekārtas 
 1 Teicams  

Printeri 1 1 Teicams  

Kopēšanas 

iekārtas 
1 1 Teicams  

Skeneri 1  Teicams  

Laminētais  1  Teicams  

Spirāļotājs  1 Teicams  

Projektors  1 Teicams  

 

Bibliotēkā ir arī labs aprīkojums, lai sniegtu kvalitatīvus pakalpojumus bērniem. 

Brīvajā laikā bērni izmanto bibliotēkas datorus gan mācībām, gan izklaidei. Ar projektora un 

ekrāna palīdzību iespējams demonstrēt filmas un prezentācijas, kā arī dažādus izglītojošus 

materiālus. 
Pielikums nr.1 

4. Personāls 
 

2016. gada bibliotēkā strādā viens darbinieks ar vidējo speciālo izglītību citā nozarē uz 

pilnu slodzi. Darbiniece 2016.gadā saņēma 3 apliecinājums un sertifikātu par piedalīšanos 

mācības: 
“Radošums un tā izpausmes darbā ar bērniem un pieaugušajiem bibliotēkā” 
‘Sociālie mediji bibliotēkas tēla veidošanai” 
“Valsts ieņēmumu dienesta e-vide un e-pakalpojumu klāsts” 
“Pieredzes apmaiņas brauciens uz Sēlijas novadu bibliotēkām” 
Bibliotēkas vadītāja piedalījās 11 SPB organizētajos semināros. Katru gadu darbiniece 

bibliotēkas budžeta plāno finansējumu kursiem un tos arī apmeklē pēc izvēles un 

pieprasījuma. Aptuveni izlietojot 70 euro. 
   

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Bibliotēkas pakalpojumi ir labi. Bibliotēka ir nodrošināta ar visu nepieciešamo, kas 

vajadzīgs apmeklētājiem. Dažādi pakalpojumi tiek izmantoti dažādā intensitātē. Dokumentu 



5 
 

printēšana, kopēšana izmanto tikai svarīgas vajadzības gadījumos, jo tas ir maksas 

pakalpojums. Ir pieejams plašs grāmatu un citu izdevumu klāsts, internets un bezvadu 

internets. 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2014 
 
2015 

 
2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 
Lietotāju skaits 222 220 210 -09%; -4.5% 
t. sk. bērni 91 81 82 12.3%;-1.2% 
Fiziskais apmeklējums 5482 4408 4856 24.3%;10.1% 
t. sk. bērni 1950 1546 1233 26.1%; -20.2% 
Virtuālais apmeklējums  864 325 -62.3% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 
 307 298  

Izsniegums kopā 6000 7179 7683 -19.6%; 7.0% 
t. sk. grāmatas 2615 3993 4055 -34.5%; 1.5% 
t. sk. periodiskie izdevumi 1883 2623 3211 -39.2%; 22.4% 
t. sk. bērniem 919 1591 1728 -73.1%; 8.6% 
Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 
32.6% 33.2% 32.0% -1.0% 

Iedzīvotāju skaits 680 662 655 -2.7%; -1.0% 
 

Ļoti svarīgi, ka bibliotēka atrodas pirmsskolas izglītības iestādes ēkā,  līdz ar to 

diezgan plaši bibliotēkas pakalpojumus izmanto audzinātājas ar bērniem vai savai 

pašizglītībai. Bibliotekāre konsultē apmeklētājus tradicionālo un elektronisko resursu 

izmantošanā, sniedz dažādas citas uzziņas. Bibliotēkā nav nodrošināta pieeja  cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām, nākotnē par šo jautājumu tiks domāts. 

Apmācības atsevišķām grupām netiek organizētas (nav pieprasījuma), bet notiek 

individuālas konsultācijas mazo saimniecību zemniekiem. Tiek sniegta palīdzība lauku bloku 

karšu elektroniska aizpildīšanā, kā arī elektroniskas iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārmaksas 

veidlapu iesniegšanā VID. Pielikums nr. 2 

Bibliotēkas lietotājiem arī 2016.gadā ir bezmaksas pieeja datubāzēm Letonika  un 

Lursoft laikrakstu bibliotēka. Pēdējā tiek  izmantota reti. Bibliotekāre iesaista iedzīvotājus 

Eiropas savienības informācijas punkta  konkursos, kur daži iedzīvotāji ir guvuši arī balvas. 

Vairāk ar šīm datu bāzēm darbojas bibliotēkas darbinieks. 
  Pampāļu bibliotēka strādā ar BIS ALISE-i, lasītāji tiek apkalpoti automatizēti. 

Lietotāji elektronisko kopkatalogu izmanto reti, biežāk izvēlas labāk atnākt uz bibliotēku un 

pajautāt par konkrēto izdevumu. Jaunatne labprāt no tālienes noskaidro, vai izdevums 

pieejams bibliotēkā.  Digitalizācija Pampāļu bibliotēkā nenotiek.  
Starpbibliotēku abonements (SBA) sniedz iespēju bibliotēkas lietotājiem pasūtīt 

informācijas avotus, kuri nav pieejami konkrētajā bibliotēkas krājumā. Pampāļu bibliotēkai ir 

ļoti laba sadarbība ar kaimiņu pagastu bibliotēkām. Visvairāk grāmatu ir saņemts no Kursīšu 

pagasta bibliotēkas. Starptautisko starpbibliotēku abonementu (SSBA)  Pampāļu bibliotēka 

neizmanto. 
 

Tabula “SBA rādītāji” 
SBA 2014 2015 2016 
No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
128 168 135 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
52 43 29 

 



6 
 

Pētījumi par SBA  starp lasītājiem nav veikti, bet pēc SBA apgrozījuma var secināt ka SBA 

literatūru labprāt izmanto. Pētījumi par bibliotēkas darba kvalitāti nav veikti. 

6. Krājums 
 

Pampāļu bibliotēkas krājumu attīstības un komplektēšanas pamatuzdevumi ir saskaņoti  

ar bibliotēku likumu, likumu par pašvaldībām, citiem LR likumiem, MK noteikumiem, 

Pampāļu pagasta apstiprinātiem darbības nolikumu un lietošanas noteikumiem. Komplektējot, 

tiek ievērotas izvirzītās prioritātes, ņemot vērā  iedzīvotāju intereses un vajadzības. Iespēju 

robežās iepirkta jaunākā nozaru literatūra (medicīnā, psiholoģijā, uzņēmējdarbībā, vides 

zinātnē un mājsaimniecībā). Finansējums krājuma komplektēšanai ir  apmierinošs. 

 
 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 
 2014 2015 2016 
Finansējums krājuma 

komplektēšanai 
2493 2304 2441 

t. sk. pašvaldības finansējums 2493 2304 2441 
grāmatām 1536 1425 1541 
t. sk. bērnu grāmatām 440 513 539 
periodiskajiem izdevumiem 957 879 900 
Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

3,6 3,5 3,7 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude nav veikta. 
 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 
 2014 2015 2016 
Jaunieguvumi 762 754 1305 
Grāmatas 209 195 204 
t. sk. latviešu daiļliteratūra 18 22 27 
t. sk. bērniem 90 80 77 
Izslēgtie dokumenti 415 1463 265 
Krājuma kopskaits 9864 9155 10195 
Grāmatu krājuma apgrozība 1.6 1.2 1.0 
Periodisko izdevumu apgrozība 8.4 4.1 4.8 

 
 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 
Dabubāze 2014 2015 2016 
Letonika 13 5 6 
News 2 3 1 

 

2016. gadā bibliotēka dažādos veidos tika apzināti bibliotēkas parādnieki. Tiem, kuri 

ir norādījuši savu e pasta adresi, reģistrējoties bibliotēkā, regulāri katru pirmdienu tiek 

nosūtīts atgādinājums par laikā nenodotajām grāmatām. Savukārt, tiem parādniekiem, 



7 
 

kuriem e pasta adreses nav norādītas, vairākas reizes gadā apzina apzvanot, sūtot sms 

veida atgādinājumus. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Darbs ar bērniem bibliotēkā paliek arvien problemātiskāk iedzīvotāju skaita 

samazinājuma dēļ. Pampāļu pamatskolā mācās 52 skolēni. Bibliotēkā 2016.gadā reģistrēti 82 

bērni – lasītāji, tai skaitā ir arī bērni no citiem pagastiem un vasaras sezonā ciemos 

atbraukušie. Jaunas idejas un noderīgas zināšanas bibliotekāre ieguva SPB   organizētos 

kursus “Radošums un tā izpausmes darbā ar bērniem un pieaugušajiem bibliotēkā”. Lai vairāk  

bērnus ieinteresētu pasākumiem, darbs tiek organizēts, sadarbojoties ar Pampāļu Dienas 

centru, jauniešu koordinatoru, kultūras namu.  ( pielikums nr. 3)  

Viens no populārākiem kopīgiem pasākumiem ir pavasara pārgājiens “Pa staltbrieža 

pēdām”. Bērniem ļoti patīk iesaistīties šajā pasākumā, jo brīvā gaisotnē ir reāla iespēja iepazīt 

dabu, uzzināt daudz vairāk par dzīvniekiem un putniem. Pārgājiena laikā bērniem ir jāpilda 

dažādi uzdevumu. Atzīmējot svētkus, kopīgi tiek gatavoti dekori (pielikums nr.4) 

Veidojot krājumu, 2016.gadā no 206 jaunieguvumiem 77 ir bērnu auditorijai domātas 

grāmatas. Komplektēšanai izvēlos jaunākā bērnu un jauniešu literatūru. Skolēniem bija 

pieejamie žurnāli Sīrups, Avene, Astes, jauniešiem – Ilustrētā Zinātne un Ilustrētā Pasaules 

vēsture. 2016.gadā bibliotēka kā arī iepriekšējos gados iesaistījās akcijā 

„Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūrija”. Akcijā pieteicās 20 bērni un 3 vecāki, noslēgums paredzēts 

2017. gadā. 10 iespieddarbi lasīšanai saņemti programmas „Bērnu/Jauniešu un vecāku žūrija 

2016” ietvaros. 

 

8. Novadpētniecība 
 

 Turpinās darbs pie tematisko mapju papildināšanas ar periodiskiem izdevumiem. Visas 

mapes tiek glabātas bibliotēkā.  Mapju temati: 

 Pampāļu pagasta dzīve 

 Kultūras dzīve Pampāļos 

 Izglītība Pampāļos u.c. 

Šo materiālu digitalizācija nav veikta, materiāli tiek kopēti no laikrakstiem (Saldus Zeme, 

Latvijas Avīze un citi laikraksti) šie laikraksti ir pieejami elektroniski.  Novadpētniecības 

materiālus izmanto reti, jo plašāks klāsts pieejams skolas muzejā. Mapes bibliotēkā atrodas 

ļoti labi redzamā vietā, tieši blakus bibliotēkas jaunumu stendam.  

  

9. Projekti 
 

2016.gadā bibliotēka piedalījusies viena projekta izstrādē, kurš arī saņēma atbalstu. 

Bērnu / Jauniešu / Vecāku žūrija 2016" (atbalstīts) – projekta pieteikums iesniegts LNB BLC. 

Rezultātā bibliotēka ieguva 10 grāmatas par kopējo summu 76.26 euro, kā arī 3D magnētiņus 



8 
 

čaklākajiem žūrijas dalībniekiem. Projekta ieguvums ir bērnu iesaistīšana akcijā un 

lasītprasmes veicināšana, bērnu piesaiste bibliotēkai un tās pakalpojumu popularizēšana. 

Plānoju arī turpmāk piedalīties “Bērnu žūrijas” projektā. 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 
Projekta 

nosaukums 
Finansētājs Finansējuma 

apjoms 
Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 
Atbalstīts/ 
neatbalstīts 

“Bērnu žūrija”  76.26  atbalstīts 

 

10. Publicitāte 
 

Bibliotēkas lasītāji,  Pampāļu  pagasta un Saldus novada iedzīvotāji tiek informēti 

Saldus novada laikrakstā “Saldus Zeme”, vietējā informatīvajā izdevumā “Saldus novada 

vēstis” un http://www.draugiem.lv/pampalubiblioteka/ Tiek izmantots arī ziņojumu dēlis, kas 

atrodas Pampāļu centrā. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Pampāļu pagasta bibliotēkai ir ļoti laba sadarbība ar Pampāļu Dienas centru, Pampāļu 

kultūras namu, PII (Pumpuriņš), Pampāļu pamatskolu, Kursīšu pagasta bibliotēkas,  Saldus  

pilsētas bibliotēku kā arī citām bibliotēkām.  Pampāļu bibliotēkai ir cieša sadarbība ar Jāņa 

Rozentāla mākslinieku grupu, izmantojot grupas darbus bibliotēkas izstādēs. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.draugiem.lv/pampalubiblioteka/


9 
 

12. Pielikumi 
Pielikums nr.1  

Projekta ietvaros “Rozentāls manā pagastā” prezentācija 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Pielikums nr.2 
Pampāļu iedzīvotāja Zanda aizpilda lauku bloku kartes. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Pielikums nr.3 
Darbs ar bērniem, sadarbības pasākums “Pa staltbrieža pēdām”  

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 

Pielikums nr.4 

Gaidot Lieldienas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Materiālu sagatavoja: Pampāļu pagasta bibliotēkas vad.  Marija Sukute 


